— 1 —

水电水利规划设计总院

可 再 生 能 源 定 额 站
文件

可再生定额〔2024〕30 号

关于开展 2024 年第二期可再生能源（水电）

工程造价人员专业技术能力评价笔试的通知

各有关单位：

为加强可再生能源工程造价人员（以下简称“造价人员”）

管理，建立科学的工程造价专业人才评价机制，树立正确用人导

向，推动工程造价专业人才队伍建设，提高造价人员能力和水平，

适应可再生能源工程建设管理需要，根据《可再生能源工程造价

人员专业技术能力评价管理办法（试行）》（可再生定额〔2023〕

— 2 —

9 号）有关规定，经研究，现定于 2024 年 9 月 27 日在湖北宜昌

开展 2024 年第二期可再生能源（水电）工程造价人员专业技术

能力评价笔试测评。现将有关事项通知如下：

一、笔试内容

可再生能源（水电）工程造价人员专业技术能力评价笔试分

为基础知识科目和专业知识科目。

1.基础知识科目，内容包括工程经济学、工程建设定额、工

程招标投标与合同管理、工程造价管理等。

2.专业知识科目，内容包括水电工程基础知识、水电工程造

价预测基础知识、基础价格及建安工程单价编制、建筑工程与施

工辅助工程投资编制、环境保护和水土保持专项工程投资编制、

设备及安装工程投资编制、建设征地移民安置补偿费用编制、独

立费用编制、水电工程总投资编制等。

具体要求见附件 1《可再生能源（水电）工程造价人员专业

技术能力评价笔试大纲（试行）》。

二、合格证书

笔试成绩合格者，由水电水利规划设计总院（可再生能源定

额站）颁发笔试合格证书，能力评价工作启动后满足条件的可申

请助理级能力评价证书。

三、笔试时间和地点

笔试时间：2024 年 9 月 27 日（全天）

— 3 —

笔试地点：宜昌三峡工程大酒店

酒店地址：湖北省宜昌市三峡坝区江峡大道华林路口

四、报名时间及方式

报名时间：网上报名截止时间为 2024 年 9 月 16 日。

报名方式：本次培训学员均需登录网上平台进行报名，报名

网址：http://www.hydrocost.org.cn/exam/login（网上报名操

作流程详见附件 2），请按流程和要求上传本人登记照、盖章报

名表、身份证正反面、最高学历毕业证等信息，报名审核通过后

请加入 2024 年第二期水电工程造价能力评价笔试测评 QQ 群（群

号码 737568591），关注群内考试相关信息。

五、联系人及联系方式

鲁远华 13886722954， QQ：117364143

刘春影: 010-51973318

六、其他事宜

1.本次笔试测评基础知识科目费用为 200 元，专业知识科目

费用为 300 元，两科合计 500 元。笔试测评费用委托武汉三峡会

展服务有限公司收取并提供增值税专用/普通发票，发票项目名

称为“*教育辅助服务*考试费”。

2.笔试人员需自带计算器。

— 4 —

附件：1.可再生能源（水电）工程造价人员专业技术能力评

价笔试大纲（试行）

2.可再生能源工程造价能力评价管理系统网上报名

操作流程

2024 年 6 月 11 日

水电水利规划设计总院 2024 年 6月 11 日印发

	附件：1.可再生能源（水电）工程造价人员专业技术能力评价笔试大纲（试行）
	      2.可再生能源工程造价能力评价管理系统网上报名操作流程